ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное  государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Иркутский государственный университет путей сообщения»

Красноярский институт железнодорожного транспорта

   – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

  высшего образования «Иркутский государственный университет путей сообщения»

(КрИЖТ ИрГУПС)

ПРИКАЗ

           26.01.2026                                                                               № 24-од

Об установлении размера платы

за дополнительные бытовые услуги

в общежитиях с 01.01.2026

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», «Методическими рекомендациями по расчету размера платы за

проживание в общежитиях образовательных организаций», утв. Минобрнауки России от

20.03.2014 №НТ-362/09,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 января 2026 года размер платы за дополнительные бытовые услуги

в общежитиях КрИЖТ ИрГУПС по договорам на оказание дополнительных бытовых услуг

студентам, обучающимся по программам высшего и среднего профессионального

образования и проживающим в студенческих общежитиях:

- для проживающих в пятиместной комнате – 594,80 руб. (Пятьсот девяносто четыре

рубля 80 копеек), в том числе НДС 22% (107,26 руб.), приложение №1;

- для проживающих в четырехместной комнате – 614,11 руб. (Шестьсот четырнадцать

рублей 11 копеек), в том числе НДС 22% (110,74 руб.), приложение №2;

- для проживающих в трехместной комнате – 646,31 руб. (Шестьсот сорок шесть

рублей 31 копейка), в том числе НДС 22% (116,55 руб.), приложение №3.

2. Начальнику отдела МПВСР Ярыгиной И.Г., заведующему общежитием №1

Конных Н.П., заведующему общежитием №2 Сальниковой Л.Я. заключить договоры и

дополнительные соглашения на оказание дополнительных бытовых услуг со студентом,

проживающим в общежитии, по желанию проживающего.

3. Освободить от внесения платы за дополнительные бытовые услуги обучающихся

по программам высшего и среднего профессионального образования в случае их

длительного отсутствия (не менее одного месяца).

4. Бухгалтерии произвести начисление за дополнительные бытовые услуги в

общежитиях №1, №2 согласно предоставленным договорам.

5. Считать утратившим силу с 01 января 2026 года приказ от 29.08.2025 №173-од «Об

установлении размера платы за дополнительные бытовые услуги в общежитиях с 01

сентября 2025 года».

6. Специалисту по делопроизводству Свистуновой К.Ю. ознакомить с приказом

работников, направив приказ на адрес электронной почты, в соответствии со списком

рассылки.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по

МП Кушкова М.Г.

  Директор                                                                                                                     Е.Е. Савченко

СОГЛАСОВАНО

Зам.директора по МП                                                                                                  М.Г. Кушков

Главный бухгалтер-начальник ФЭУ                          И.А. Чухлеб

Ведущий юрисконсульт                                                                                               А.В. Руденко

Председатель ППОС                                                                                                    У.В. Рубченко

Иванова Оксана Михайловна

248-08-39

Приложение №1

     Расчет стоимости дополнительных услуг в общежитиях №1, №2 на одного студента

Красноярского института железнодорожного транспорта-филиала ФГБОУ ВО ИрГУПС

с 01.01.2026

№

п/п
Наименование услуги Ед.изм.

Тариф

без НДС,

руб.

Стоимость

на 1 чел. в

месяц,

руб.

1. Пользование стиральной машиной руб./чел. 171,82 171,82

1.1 стоимость стиральной машины руб. 32990,00

1.2 срок полезного использования мес. 12

1.3

максимальный период работы стиральной машины в

месяц: 1 загрузка 2 часа = с08-00 по 22-00 = 14 часов

= 7 циклов в сутки = в месяц 30 дн.* 7 циклов = 210

циклов цикл 210

1.4

частота использования стиральной машины 1

человеком в среднем в неделю - 4 цикла; в месяц =

4*4 неделя = 16 циклов цикл 16

2. Пользование холодильником руб. 63,33 63,33

2.1 стоимость холодильника мес. 18999,00

2.2 срок полезного использования 5 лет = 60 мес.   60

2.3 количество койко-мест в комнате   5

3. Техническое обслуживание бытовой техники

руб./мес. на 1

чел. 20,14 20,14

4.

Расходы на приобретение мягкого

инвентаря, материальных запасов

руб./мес. на 1

чел. 162,08 162,08

  Амортизация основных средств

руб./мес. на 1

чел. 70,17 70,17

  Итого     487,54

  НДС 22%     107,26

  Всего     594,80

     Обоснование:

Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.03.20214 №09-567 "О направлении

методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций

от 20.03.2014 г. №НТ-362/09)

     Главный бухгалтер-начальник ФЭУ

И.А.Чухлеб

Приложение №2

     Расчет стоимости дополнительных услуг в общежитиях №1, №2 на одного студента

Красноярского института железнодорожного транспорта-филиала ФГБОУ ВО ИрГУПС

с 01.01.2026

№

п/п
Наименование услуги Ед.изм.

Тариф

без НДС,

руб.

Стоимость

на 1 чел. в

месяц,

руб.

1. Пользование стиральной машиной руб./чел. 171,82 171,82

1.1 стоимость стиральной машины руб. 32990,00

1.2 срок полезного использования мес. 12

1.3

максимальный период работы стиральной машины в

месяц: 1 загрузка 2 часа = с08-00 по 22-00 = 14 часов

= 7 циклов в сутки = в месяц 30 дн.* 7 циклов = 210

циклов цикл 210

1.4

частота использования стиральной машины 1

человеком в среднем в неделю - 4 цикла; в месяц =

4*4 неделя = 16 циклов цикл 16

2. Пользование холодильником руб. 79,16 79,16

2.1 стоимость холодильника мес. 18999,00

2.2 срок полезного использования 5 лет = 60 мес.   60

2.3 количество койко-мест в комнате   4

3. Техническое обслуживание бытовой техники

руб./мес. на 1

чел. 20,14 20,14

4.

Расходы на приобретение мягкого

инвентаря, материальных запасов

руб./мес. на 1

чел. 162,08 162,08

  Амортизация основных средств

руб./мес. на 1

чел. 70,17 70,17

  Итого     503,37

  НДС 22%     110,74

  Всего     614,11

     Обоснование:

Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.03.20214 №09-567 "О направлении

методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций

от 20.03.2014 г. №НТ-362/09)

     Главный бухгалтер-начальник ФЭУ

И.А.Чухлеб

Приложение №3

     Расчет стоимости дополнительных услуг в общежитиях №1, №2 на одного студента

Красноярского института железнодорожного транспорта-филиала ФГБОУ ВО ИрГУПС

с 01.01.2026

№

п/п
Наименование услуги Ед.изм.

Тариф

без НДС,

руб.

Стоимость

на 1 чел. в

месяц,

руб.

1. Пользование стиральной машиной руб./чел. 171,82 171,82

1.1 стоимость стиральной машины руб. 32990,00

1.2 срок полезного использования мес. 12

1.3

максимальный период работы стиральной машины в

месяц: 1 загрузка 2 часа = с08-00 по 22-00 = 14 часов

= 7 циклов в сутки = в месяц 30 дн.* 7 циклов = 210

циклов цикл 210

1.4

частота использования стиральной машины 1

человеком в среднем в неделю - 4 цикла; в месяц =

4*4 неделя = 16 циклов цикл 16

2. Пользование холодильником руб. 105,55 105,55

2.1 стоимость холодильника мес. 18999,00

2.2 срок полезного использования 5 лет = 60 мес.   60

2.3 количество койко-мест в комнате   3

3. Техническое обслуживание бытовой техники

руб./мес. на 1

чел. 20,14 20,14

4.

Расходы на приобретение мягкого

инвентаря, материальных запасов

руб./мес. на 1

чел. 162,08 162,08

  Амортизация основных средств

руб./мес. на 1

чел. 70,17 70,17

  Итого     529,76

  НДС 22%     116,55

  Всего     646,31

     Обоснование:

Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.03.2014 №09-567 "О направлении

методических рекомендаций по расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций

от 20.03.2014 г. №НТ-362/09)

     Главный бухгалтер-начальник ФЭУ

И.А.Чухлеб